
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1818
2 Σεπτεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός δύο (2) ατόμων – δημοσιογράφων, που 

θα απασχοληθούν με σύμβαση μίσθωσης έρ−
γου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του
ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 206/τ.Α΄/8.10.1997), στο Ο.Ε.Ε. ... 1

Απονομή Επαίνου στους Μονίμους Υπαλλήλους ΔΕΛΗ−
ΧΑΤΣΙΟΥ − ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ κ.λπ. ......... 2

Απονομή Επαίνου στο Μόνιμο Υπάλληλο ΚΑΛΟΓΕΡΑ 
ΓΕΩΡΓΙΟ. ................................................................................................ 3

Άδεια κατοχής Β΄ θέσης» μέλους Δ.Ε.Π. στον Χαρά−
λαμπο Αραπατσάκο του Ιωάννη. ...................................... 4

Υπερωριακή απασχόληση μονίμων υπαλλήλων του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου για το Β΄ εξάμηνο του 
έτους 2009........................................................................................... 5

Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου για Β΄ εξάμηνο 2009. ....... 6

Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Δημοτι−
κού Ωδείου Μουζακίου Καρδίτσας. ................................ 7

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΣΤ/20270/1973 (ΦΕΚ 884/
Β΄/31.7.1973) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
Μεταφορών και Επικοινωνιών, «περί αλλαγής κύ−
ριων χαρακτηριστικών των αυτοκινήτων». .............. 8 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 49338−1/6174−1 (1)
  Καθορισμός δύο (2) ατόμων – δημοσιογράφων, που θα 

απασχοληθούν με σύμβαση μίσθωσης έργου, σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 
(ΦΕΚ 206/τ.Α΄/8.10.1997), στο Ο.Ε.Ε.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 206/

τ.Α΄/8.10.1997) «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξε−
ων του ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

γ) Του άρθρου 3 παρ. γ΄ του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/τ.Α΄) 
«περί Δημοσίου Λογιστικού και Ελέγχου των δαπανών 
του Κράτους και άλλες διατάξεις».

δ) Των άρθρων 681 κ.επ. του Αστικού Κώδικα. 
2. Το π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο−

νομίας και Οικονομικών», (ΦΕΚ 165/τ.Α΄/14.7.2000). 
3. Το π.δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνι−

κής Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικο−
νομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 57/τ.Α΄/21.3.2002).

4. Την από 22.10.2008 Γνωμοδότηση της Νομικής Υπη−
ρεσίας του Ο.Ε.Ε. η οποία επέχει θέση της προβλε−
πόμενης από τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 
του ν. 2527/1997 βεβαίωσης, ότι «πρόκειται για γνήσιες 
συμβάσεις έργου που δεν υποκρύπτουν εξαρτημένη 
εργασία». 

5. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ. ΕΓΚΡ. 4.5/207/16527/6.8.2009 
απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της ΠΥΣ 
33/2006, όπως παρατάθηκε με την υπ’ αριθμ. 17/2008 
όμοια.

6. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/25873/1.10.2007 (ΦΕΚ 1950/τ. Β΄/
3.10.2007), «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Εσωτερικών». 

7. Την ανάγκη εκπόνησης του κατωτέρω έργου, απο−
φασίζουμε: 

Καθορίζουμε σε δύο (2) τον αριθμό των φυσικών προ−
σώπων − δημοσιογράφων, στα οποία μπορεί να ανατεθεί 
με σύμβαση μίσθωσης έργου από το Οικονομικό Επιμε−
λητήριο της Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.) η εκπόνηση του κατωτέρω 
έργου: 

− Οργάνωση του Γραφείου Τύπου (εισήγηση, προτά−
σεις, σύνταξη καταλόγων επικοινωνίας με δημοσιογρά−
φους, Μ.Μ.Ε. κ.λπ.).

− Δημοσιογραφική Επιμέλεια της ύλης του εντύπου 
«Οικονομικά Χρονικά» και του ετήσιου Επιστημονικού 
Δελτίου.

− Οργάνωση, Επιμέλεια, δημοσίευση – στο – έντυπο 
– οικονομικών θεμάτων με τη μορφή Φακέλου.

− Αρθρογραφία πάνω σε συγκεκριμένα οικονομικά θέ−
ματα που θα επιλέγονται από τον Πρόεδρο του Ο.Ε.Ε. ή 
την αρμόδια υπηρεσία ή τη Συντακτική Επιτροπή.

− Ρεπορτάζ και προβολή των εκδηλώσεων του Ο.Ε.Ε. 
στο έντυπο «Οικονομικά Χρονικά».

22931



22932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

− Συμμετοχή, ως μέλη, στη Συντακτική Επιτροπή, και 
στις οριζόμενες από την υπηρεσία συνεδριάσεις αυ−
τής.

− Σύνταξη των δελτίων τύπων και προώθηση στα έντυ−
πα και ηλεκτρονικά μέσα της χώρας.

− Οργάνωση συνεντεύξεων τύπου του Προέδρου και 
γενικότερα της Κεντρικής Διοίκησης του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου.

Η χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης του έργου ορίζεται 
σε δύο (2) έτη από την υπογραφή της σχετικής σύμβα−
σης και η αμοιβή τους θα ανέλθει στο ποσό των 18.000 
ευρώ ετησίως για τον καθένα (συμπεριλαμβανομένων 
των νόμιμων κρατήσεων), η οποία είναι δυνατόν να κα−
ταβάλλεται τμηματικά και θα βαρύνει τον προϋπολογι−
σμό του Ο.Ε.Ε., κωδικός αριθμ. 0415.

Τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζεται η Κεντρική Υπη−
ρεσία του Ο.Ε.Ε. 

Οι ανάδοχοι δεν δικαιούνται δώρο Χριστουγέννων και 
Πάσχα, καθώς και άδεια και επίδομα αδείας, ενώ δεν 
υφίσταται υποχρέωση του εργοδότη για ασφάλιση του 
αναδόχου σε φορέα κύριας ή επικουρικής ασφάλισης.

Η εκτέλεση του έργου δεν ανάγεται στον κύκλο των 
συνήθων καθηκόντων των υπαλλήλων του Ο.Ε.Ε. και η 
ανανέωση ή παράταση των συμβάσεων μίσθωσης έργου 
απαγορεύεται και είναι αυτοδικαίως άκυρες.

Οι συμβάσεις μίσθωσης έργου δεν καλύπτουν πάγι−
ες και διαρκείς ανάγκες και δεν υποκρύπτουν σχέση 
εξαρτημένης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Αυγούστου 2009 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

F
Aριθμ. Φ.473.1/ΑΔ. 565775/Σ.2263 (2)
    Απονομή Επαίνου στους Μονίμους Υπαλλήλους ΔΕ−

ΛΗΧΑΤΣΙΟΥ − ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ κ.λπ.

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  1. Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του ν. 3528/2007 

«Κώδικας Κατάστασης Δημ. Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων»,

β. Φ.688591/Σ.875/28.4.2009/ΓΕΑ/Γ5
γ. Τη υπ’ αριθμ. 30/2009 Γνωμοδότηση Υπηρεσιακού 

Συμβουλίου ΓΕΑ.
δ. Την υπ’ αριθμ. 249138/20.9.2007 (ΦΕΚ 1929/Β΄/24.9.2007) 

σε συνδυασμό με ΦΕΚ 1960/Β΄/4.10.2007 απόφαση ΥΕΘΑ 
«Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων ΥΕΘΑ στον Ειδικό 
Γραμματέα ΥΠΕΘΑ», αποφασίζουμε:

Απονέμουμε την Ηθική Αμοιβή του Επαίνου στους Μ.Υ. 
ΚΛ/ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΤΟΠΟΓΡΑΦΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ) με Α΄ 
βαθμό ΔΕΛΗΧΑΤΣΙΟΥ−ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ (ΑΜ: 
2379), ΚΛ/ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ) με 
Α΄ βαθμό ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ (ΑΜ: 2294) της Γ5 και 
της Μ.Υ. ΚΛ/ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑ ΜΗΧΑΝΙΚΟ) 
με Α΄ βαθμό ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ (ΑΜ: 7827) της 
ΥΠΕΠΑ, διότι συνέβαλαν στην εκπόνηση μελέτης βάσει 
της οποίας χαρακτηρίσθηκαν τρία Υπόστεγα του ΚΕΑ 

στο πρώην Α/Δ Ελληνικού ως «Μνημεία» και ενεκρίθη η 
μετατροπή τους σε Ιστορικό Αεροπορικό Μουσείο.

3. Η απόφαση να δημοσιευθεί σε Φύλλο της Εφημερί−
δας της Κυβερνήσεως, να γραφεί στην Ημερ. Δ/γή και ν’ 
αναρτηθεί στον Πίνακα Ανακοινώσεων της Μονάδας.

4. Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί σε ΑΤΑ−ΔΑΥ−ΔΑΕ 
προκειμένου να ενημερωθούν, με μεριμνά τους, οι Μο−
νάδες που εποπτεύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2009
  Ο Ειδικός Γραμματέας
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΟΥΤΟΣ

F
Aριθμ. Φ.473.1/ΑΔ. 565750/Σ.2256 (3)

    Απονομή Επαίνου στο Μόνιμο Υπάλληλο 
ΚΑΛΟΓΕΡΑ ΓΕΩΡΓΙΟ.

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  1. Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του ν. 3528/2007 

«Κώδικας Κατάστασης Δημ. Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων».

β. Φ.473/3128/Σ.733/13.4.2009/ΕΜΥ/Δνση ΣΤ΄.
γ. Την υπ’ αριθμ. 27/2009 Γνωμοδότηση Υπηρεσιακού 

Συμβουλίου ΓΕΑ.
δ. Την υπ’ αριθμ. 249138/20.9.2007 (ΦΕΚ.1929/Β΄/24.9.2007) 

σε συνδυασμό με ΦΕΚ 1960/Β΄/4.10.2007 απόφαση ΥΕΘΑ 
«Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων ΥΕΘΑ στον Ειδικό 
Γραμματέα ΥΠΕΘΑ», αποφασίζουμε:

2. Απονέμουμε την Ηθική Αμοιβή του Επαίνου στο 
Μ.Υ. ΚΛ/ΔΕ Μετεωρολόγων με Α΄ βαθμό ΚΑΛΟΓΕΡΑ 
ΓΕΩΡΓΙΟ (ΑΜ: 6185) της ΕΜΥ, διότι εργαζόμενος με συ−
νέπεια και επιμονή, ακόμη και πέραν των εργασιακών 
του υποχρεώσεων, ολοκλήρωσε την επανέκδοση του 
«Μηνιαίου Κλιματικού Δελτίου ΜΚΔ», όχι μόνο πλέον σε 
μορφή εντύπου, αλλά σε ηλεκτρονική μορφή, εντός του 
χρονοδιαγράμματος που είχε σχεδιαστεί.

3. Η απόφαση να δημοσιευθεί σε Φύλλο της Εφημερί−
δας της Κυβερνήσεως, να γραφεί στην Ημερ. Δ/γή και να 
αναρτηθεί στον Πίνακα Ανακοινώσεων της Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί σε ΑΤΑ−ΔΑΥ−ΔΑΕ 
προκειμένου να ενημερωθούν, με μεριμνά τους, οι Μο−
νάδες που εποπτεύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2009

  Ο Ειδικός Γραμματέας
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΟΥΤΟΣ

F
Aριθμ. Φ.124/12/81834/Β2 (4)

      Άδεια κατοχής Β΄ θέσης» μέλους Δ.Ε.Π. 
στον Χαράλαμπο Αραπατσάκο του Ιωάννη.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 παρ.9 του ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/

16.7.1982/τ.Α΄) «Για τη δομή και τη λειτουργία των Ανω−
τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22933

β) Του άρθρου 9 παρ.3 του ν. 1835/1989 (ΦΕΚ 76/14.3.1989 
τ.Α΄).

γ) Του άρθρου 28 παρ. 10 του ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 159/
21.9.1992/τ.Β΄).

δ) Του άρθρου 3 παρ. 38 του ν. 3027/2002 (ΦΕΚ 152/
28.6.2002/τ.Α΄).

ε) Του άρθρου 3 παρ. 4 του ν. 2530/1997 (ΦΕΚ 218/
23.10.1997/τ.Α΄) όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρ−
θρο 27 παρ. 2 και 5 του ν. 3549/2007 (ΦΕΚ 69/20.3.2007/
τ.Α΄).

στ) του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α΄/98).

ζ) του άρθρου 3 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχει−
ρήσεις και Οργανισμοί (ΔΕΚΟ).

η) του ν. 2669/1998 «Οργάνωση και Λειτουργία των 
Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών και Περιχώρων».

2. Την από 24.6.2009 απόφαση της Γ. Σ. του Τμήματος 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πανεπιστη−
μίου Θράκης (συνεδρία 12η).

3. Την υπ’ αριθμ. 17787/ΕΓΔΕΚΟ/2624/3.4.2009 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Μεταφορών και Επικοινωνιών διορισμού του Χ. Αρα−
πατσάκου στην ΗΣΑΠ Α.Ε.

4. Την από 8.4.2009 αίτηση για χορήγηση άδειας κα−
τοχής Β΄ θέσης του Χαράλαμπου Αραπατσάκου.

5. Την    υπ’ αριθμ. 108009/ΣΤ5/1.10.2007 (ΦΕΚ 1950/10.10.2007/
τ.Β΄) απόφαση της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων εκχώρησης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα στους Ειδι−
κούς Γραμματείς της ΚΥ. του ΥΠ.Ε.Π.Θ.

6. Την από 20.7.2009 απόφαση της Παν/κής Συγκλή−
του.

7. Το υπ’ αριθμ. Α10130/24.8.2009 έγγραφο του Παν/
μίου Θράκης, αποφασίζουμε:

Παρέχουμε την άδεια στον Χαράλαμπο Αραπατσάκο 
του Ιωάννη, Αναπληρωτή καθηγητή μερικής απασχόλη−
σης του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 
του Δ.Π. Θράκης, προκειμένου να κατέχει και τη θέση 
του Διευθύνοντος Συμβούλου στην Ανώνυμη Εταιρεία 
«Ηλεκτρικός Σιδηρόδρομος Αθηνών − Πειραιώς Α.Ε.» 
(ΗΣΑΠ Α.Ε.) από 7.4.2009.

Η άδεια ισχύει από την ημέρα ανάληψης των καθηκό−
ντων της δεύτερης θέσης ή της έναρξης απασχόλησης, 
εφόσον είχε προηγηθεί η υποβολή αίτησης χορήγησης 
της σχετικής άδειας, αλλιώς από την ημέρα υποβολής 
της αίτησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Αυγούστου 2009

Με εντολή Υπουργού
Ο Ειδικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ
F

A    ριθμ. 84825/Β2 (5)
Υπερωριακή απασχόληση μονίμων υπαλλήλων του Πα−

νεπιστημίου Αιγαίου για το Β΄ εξάμηνο του έτους 
2009.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μι−

σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 

Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. ... και άλλες συναφείς δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 297/23.12.2003), όπως ισχύουν.

2. Την υπ’ αριθμ. 2/72757/0022/31.12.2003 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Περί παρο−
χής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 3205/2003».

3. Το υπ’ αριθμ. 4512/7.7.2009 έγγραφο του Πανεπιστη−
μίου Αιγαίου, από το οποίο προκύπτει ότι η υπερωριακή 
απασχόληση είναι απαραίτητη για την αντιμετώπιση 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών του ως 
άνω Ιδρύματος. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα Πρακτικά 
της υπ’ αριθμ. 61/14.4.2009 Συνεδρίασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου, αφενός μεν συντρέχει ανάγκη φύλαξης των 
κτηριακών εγκαταστάσεων του Παν/μίου, επίβλεψης και 
συντήρησης του εξοπλισμού καθώς και μετακίνησης 
των Πρυτανικών Αρχών και των φοιτητών, αφετέρου δε 
το υπηρετούν προσωπικό δεν επαρκεί για την κάλυψη 
των υπηρεσιακών αναγκών όλων των περιφερειακών 
Μονάδων του Πανεπιστημίου.

4. α) Την υπ’ αριθμ. 29220/Β1/12.3.2007 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
373/16.3.2007/τ.Β΄), με την οποία καθιερώνονται ώρες 
εργασίας κατά τα Σάββατα, Κυριακές και αργίες κα−
θώς και κατά τις νυκτερινές ώρες για το μόνιμο και με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
προσωπικό του Πανεπιστημίου Αιγαίου (κλάδοι ΠΕ Μη−
χανικών, TE Μηχανικών, ΔΕ Τεχνικών, ΠΕ Πληροφορικής, 
TE Πληροφορικής, ΔΕ Προσωπικού Η/Υ, ΔΕ Οδηγών, ΥΕ 
Φυλάκων και ΥΕ Φυλάκων − Νυκτοφυλάκων) καθώς και β) 
την υπ’ αριθμ. 61/14.4.2009 Συνεδρίαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του ως άνω Ιδρύματος, με την οποία βεβαι−
ώνεται ότι οι προτεινόμενοι υπάλληλοι για έγκριση υπε−
ρωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι−
μες ημέρες ή κατά τις νυκτερινές ώρες ανήκουν στους 
ανωτέρω οριζόμενους στην υπ’ αριθμ. 29220/Β1/12.3.2007 
υπουργική απόφαση κλάδους.

5. Το γεγονός ότι για το οικονομικό έτος 2009 έχουν 
εγγραφεί στον εγκριθέντα Προϋπολογισμό του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου πιστώσεις: α) για κάλυψη δαπανών 
υπερωριακής απασχόλησης πέρα από τις ώρες της υπο−
χρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22η ώρα (ΚΑΕ 
0261), ύψους σαράντα τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων 
(44.900,00) Ευρώ και β) για κάλυψη δαπανών υπερωρι−
ακής εργασίας με αμοιβή κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 0263), ύψους έξι χιλιάδων 
διακοσίων (6.200,00) Ευρώ.

6. Την υπ’ αριθμ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (ΦΕΚ Β΄/68) από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός Αρμοδιοτή−
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων», αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία πέρα από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι 
την 22η ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 0261), 
για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2009, σε ενενήντα εννέα 
(99) μόνιμους υπαλλήλους του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
συμπεριλαμβανομένων και των αποσπασμένων τοιού−
των, και για αριθμό ωρών έως εξήντα (60) μηνιαίως ανά 
υπάλληλο, ως ακολούθως:



22934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΑΝ/ΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Μυτιλήνης 43

Υπηρεσία Βιβλιοθήκης
(Μυτιλήνη) 5

Χίου 19

Σάμου 14

Ρόδου 14

Σύρου 3

Λήμνου 1
Β) Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία με αμοιβή 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις 
νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 0263) προς συμπλήρωση της υπο−
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για το Β΄ εξάμηνο 
του έτους 2009, σε είκοσι έξι (26) μόνιμους υπαλλήλους 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και για αριθμό ωρών έως 
εξήντα (60) μηνιαίως ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

ΠΑΝ/ΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Μυτιλήνης 17

Χίου 5

Σάμου 2

Σύρου 1

Ρόδου 1

Η δαπάνη που θα προκύψει από την εφαρμογή της πα−
ρούσας απόφασης ανέρχεται, αφενός μεν για την κάλυψη 
δαπανών υπερωριακής απασχόλησης και μέχρι την 22η 
ώρα (ΚΑΕ 0261) συνολικώς στο ποσόν των εννέα χιλιάδων 
εκατόν τριών (9.103,00) Ευρώ, αφετέρου δε για την κά−
λυψη δαπανών εργασίας με αμοιβή κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 0263) συνολικώς στο 
ποσόν των χιλίων τριακοσίων εννέα (1.309,00) Ευρώ.

Περαιτέρω, σημειώνεται ότι η ως άνω δαπάνη δεν 
μπορεί σε καμιά περίπτωση να υπερβεί το ποσό των 
εγγεγραμμένων για την αιτία αυτή πιστώσεων στον 
προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Αιγαίου, μη επιτρε−
πομένης της επιβάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημο−
σίων Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή ισχύει ένα μήνα πριν από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 
31.12.2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Αυγούστου 2009

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

F
    Αριθμ. 84825α/Β2 (6)
Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού με σχέση εργα−

σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου για Β΄ εξάμηνο 2009.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 

297/23.12.2003/τ.Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουρ−

γών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. ... και άλλες 
συναφείς διατάξεις», όπως ισχύουν.

2. Την υπ’ αριθμ. 2/72757/0022/31.12.2003 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Περί παρο−
χής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 3205/2003».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του π.δ. 410/1988 «Κώδι−
κας προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
του Δημοσίου των Ο.Τ.Α. και των λοιπών ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 
191/τ.Α΄/30.8.1988), όπως ισχύουν.

4. Την υπ’ αριθμ. 2/7093/0022/5.2.2004 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επέκταση των διατάξεων του ν. 3205/2003 
στο προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
που απασχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.» (ΦΕΚ 
215/5.2.2004/τ.Β΄), με την οποία οι ρυθμίσεις του άρθρου 16 
του ν. 3205/2003 επεκτάθηκαν και στο προσωπικό με σχέ−
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου 
χρόνου που υπηρετεί στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ.

5. Τα υπ’ αριθμ. 4512/7.7.2009, 51212/19.8.2009 έγγραφα 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, από το οποίο προκύπτει ότι 
η υπερωριακή απασχόληση είναι απαραίτητη για την 
αντιμετώπιση έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών του ως άνω Ιδρύματος. Συγκεκριμένα, σύμφωνα 
με τα Πρακτικά της υπ’ αριθμ. 61/14.4.2009 Συνεδρίασης 
του Πρυτανικού Συμβουλίου, αφενός μεν συντρέχει ανά−
γκη φύλαξης των κτηριακών εγκαταστάσεων του Παν/
μίου, επίβλεψης και συντήρησης του εξοπλισμού καθώς 
και μετακίνησης των Πρυτανικών Αρχών και των φοιτη−
τών, αφετέρου δε το υπηρετούν προσωπικό δεν επαρκεί 
για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών όλων των 
περιφερειακών Μονάδων του Πανεπιστημίου.

6. α) Την υπ’ αριθμ. 29220/Β1/12.3.2007 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
373/16.3.2007/τ.Β΄), με την οποία καθιερώνονται ώρες 
εργασίας κατά τα Σάββατα, Κυριακές και αργίες κα−
θώς και κατά τις νυκτερινές ώρες για το μόνιμο και με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
προσωπικό του Πανεπιστημίου Αιγαίου (κλάδοι ΠΕ Μη−
χανικών, TE Μηχανικών, ΔΕ Τεχνικών, ΠΕ Πληροφορικής, 
TE Πληροφορικής, ΔΕ Προσωπικού Η/Υ, ΔΕ Οδηγών, ΥΕ 
Φυλάκων και ΥΕ Φυλάκων−Νυκτοφυλάκων) καθώς και β) 
την υπ’ αριθμ. 52/27.11.2008 Συνεδρίαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του ως άνω Ιδρύματος, με την οποία βεβαι−
ώνεται ότι οι προτεινόμενοι υπάλληλοι για έγκριση υπε−
ρωριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι−
μες ημέρες ή κατά τις νυκτερινές ώρες ανήκουν στους 
ανωτέρω οριζόμενους στην υπ’ αριθμ. 29220/Β1/12.3.2007 
υπουργική απόφαση κλάδους.

7. Τις κάτωθι αποφάσεις του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας, με τις οποίες εγκρίνεται η υπερωριακή εργα−
σία πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης 
και μέχρι την 22η ώρα (ΚΑΕ 0261) για το Β΄ εξάμηνο 2009 
του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου:

α) την υπ’ αριθμ. 729/14.5.2009 απόφαση του Τμήμα−
τος Κοινωνικής Επιθεώρησης Ν. Λέσβου (Περιφερειακή 
Δ/νση Κοινωνικής Επιθεώρησης Βορείου Αιγαίου),

β) την υπ’ αριθμ. 332/14.5.2009 απόφαση του Τμήματος 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Ν. Χίου (Περιφερειακή Δ/νση 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Βορείου Αιγαίου),

γ) την υπ’ αριθμ. 47/5.5.2009 απόφαση του Τμήματος 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Ν. Σάμου (Περιφερειακή Δ/νση 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Βορείου Αιγαίου),



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22935

δ) την υπ’ αριθμ. 462/11.5.2009 απόφαση του Τμήματος 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Δωδεκανήσου (Περιφερειακή 
Δ/νση Κοινωνικής Επιθεώρησης Νοτίου Αιγαίου),

ε) την υπ’ αριθμ. 585/6.7.2009 απόφαση του Τμήματος 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Σύρου (Δ/νση Κοινωνικής Επι−
θεώρησης Κυκλάδων).

8. Τις κάτωθι αποφάσεις του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας, με τις οποίες εγκρίνεται η υπερωριακή εργα−
σία με αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
ή κατά τις νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 0263) για το Β΄ εξά−
μηνο 2009 του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου του Πανεπιστημίου Αιγαίου:

α) την υπ’ αριθμ. 766/14.5.2009 απόφαση του Τμήμα−
τος Κοινωνικής Επιθεώρησης Ν. Λέσβου (Περιφερειακή 
Δ/νση Βορείου Αιγαίου),

β) την υπ’ αριθμ. 447Β/5.5.2009 απόφαση του Τμήματος 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Ν. Σάμου (Περιφερειακή Δ/νση 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Βορείου Αιγαίου),

γ) την υπ’ αριθμ. 462/11.5.2009 απόφαση του Τμήματος 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Ν. Δωδεκανήσου (Περιφερεια−
κή Δ/νση Κοινωνικής Επιθεώρησης Νοτίου Αιγαίου).

8. Το γεγονός ότι για το οικονομικό έτος 2009 έχουν 
εγγραφεί στον εγκριθέντα Προϋπολογισμό του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου πιστώσεις: α) για κάλυψη δαπανών 
υπερωριακής απασχόλησης πέρα από τις ώρες της υπο−
χρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22η ώρα (ΚΑΕ 
0261), ύψους σαράντα τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων 
(44.900,00) Ευρώ και β) για κάλυψη δαπανών υπερωρι−
ακής εργασίας με αμοιβή κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 0263), ύψους έξι χιλιάδων 
διακοσίων (6.200,00) Ευρώ.

9. Την υπ’ αριθμ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (ΦΕΚ Β΄/68) από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός Αρμοδιοτή−
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων», αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία πέρα από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22η 
ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 0261), για το Β΄ 
εξάμηνο του έτους 2009 στους κάτωθι υπαλλήλους του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου συμπεριλαμβανομένων και 
των αποσπασμένων τούτων, για δύο (2) ώρες την ημέρα 
εκτός Σαββάτου και Κυριακής μέχρι να συμπληρωθούν 
εξήντα (60) ώρες συνολικώς για κάθε υπάλληλο, ως 
ακολούθως:

• σε εκατόν επτά (107) υπαλλήλους της Πανεπιστημι−
ακής Μονάδας Μυτιλήνης,

• σε ένδεκα (11) υπαλλήλους της Υπηρεσίας Βιβλιο−
θήκης Μυτιλήνης,

• σε τριάντα οκτώ (38) υπαλλήλους της Πανεπιστη−
μιακής Μονάδας Χίου,

• σε τριάντα δύο (32) υπαλλήλους της Πανεπιστημι−
ακής Μονάδας Σάμου,

• σε δεκαεπτά (17) υπαλλήλους της Πανεπιστημιακής 
Μονάδας Ρόδου,

• σε έναν (1) υπάλληλο της Πανεπιστημιακής Μονάδας 
Λήμνου,

• σε δεκαεννέα (19) υπαλλήλους της Πανεπιστημιακής 
Μονάδας Σύρου.

Β) Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία με αμοιβή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις 
νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 0263) προς συμπλήρωση της υπο−

χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για το Β΄ εξάμηνο 
του έτους 2009, στους κάτωθι υπαλλήλους του Πανεπι−
στημίου Αιγαίου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου και για αριθμό ωρών έως εξήντα (60) 
μηνιαίως ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

• σε είκοσι δύο (22) υπαλλήλους της Πανεπιστημιακής 
Μονάδας Μυτιλήνης,

• σε δώδεκα (12) υπαλλήλους της Πανεπιστημιακής 
Μονάδας Σάμου,

• σε επτά (7) υπαλλήλους της Πανεπιστημιακής Μο−
νάδας Ρόδου.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την εφαρμογή της 
παρούσας απόφασης ανέρχεται, αφενός μεν για την 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης και μέχρι 
την 22η ώρα (ΚΑΕ 0261) συνολικώς στο ποσόν των δεκα−
τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων ενενήντα επτά (14.297,00) 
Ευρώ, αφετέρου δε για την κάλυψη δαπανών εργασίας 
με αμοιβή κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες (ΚΑΕ 0263) συνολικώς στο ποσόν των χιλίων οκτα−
κοσίων ενενήντα ενός (1.891,00) Ευρώ.

Περαιτέρω, σημειώνεται ότι η ως άνω δαπάνη δεν 
μπορεί σε καμιά περίπτωση να υπερβεί το ποσό των 
εγγεγραμμένων για την αιτία αυτή πιστώσεων στον 
προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Αιγαίου, μη επιτρε−
πομένης της επιβάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημο−
σίων Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή ισχύει ένα (1) μήνα πριν από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
έως 31.12.2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Αυγούστου 2009

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

F
    Αριθμ. οικ. 76899/2204 (7)
Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Δημοτικού 

Ωδείου Μουζακίου Καρδίτσας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο−

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 90/τ.Α΄/1976) και του από 
11.11.1957 β.δ/τος «Περί κυρώσεως του εσωτερικού κανο−
νισμού του Ωδείου Θεσσαλονίκης» (ΦΕΚ 229/Α΄/1957),

β. του άρθρου 30 του π.δ/τος 191/2003 «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού» (ΦΕΚ 146/τ.Α΄/2003),

γ, του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005),

δ. του β.δ/τος 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μου−
σικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 7/τ.Α΄/1966),

ε. την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων για στέ−
γαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (ΦΕΚ 1595/τ.Β΄/2004).

2. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/89348/19.9.2008 
υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα−
φής «Με εντολή Υπουργού» στους Γενικό Γραμματέα, 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 



22936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΦΕΚ 2032/Β΄/2.10.2008).

3. Την από 19.2.2009 αίτηση του Προέδρου της Δη−
μοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Μουζακίου, με τα 
συνημμένα δικαιολογητικά.

4. Το σχετικό πρακτικό αυτοψίας της Επιτροπής Ελέγ−
χου Καταλληλότητας Κτιριακών Εγκαταστάσεων Μου−
σικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, που αναφέρεται στο 
κτίριο (πρώην 2ο Δημοτικό Σχολείο Μουζακίου) το οποίο 
βρίσκεται στο Μουζάκι Καρδίτσας, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στη Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση 
Μουζακίου (ΔΗΚΕΜ), άδεια ίδρυσης και λειτουργίας 
Ωδείου το οποίο θα στεγαστεί στο κτίριο (πρώην 2ο 
Δημοτικό Σχολείο Μουζακίου) το οποίο βρίσκεται στο 
Μουζάκι Καρδίτσας και θα έχει την επωνυμία «Δημοτικό 
Ωδείο Μουζακίου Καρδίτσας».

2. Το Ωδείο θα λειτουργήσει τις εξής σχολές και τμή−
ματα:

α. Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων και Σύν−
θεσης με τμήματα:

1. ωδικής, 2. ενοργάνωσης πνευστών οργάνων, 3. αρ−
μονίας, 4. αντίστιξης, 5. φυγής, 6. σύνθεσης

β. Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα:
1. πληκτών, 2. εγχόρδων, 3. πνευστών, 4. κρουστών 

οργάνων, 5. κλαβικύμβαλου (τσέμπαλο), 6. κλασικής κι−
θάρας

γ. Σχολή Μονωδίας με τμήματα:
1. μονωδίας, 2. μελοδραματικής
δ. Σχολή Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής
ε. Σχολή Σαξοφώνου
στ. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας
ζ. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας
3. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−

λείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2009

Με εντολή Υπουργού
  Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Μουσικής

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΝΙΑΚΑ
F

    Αριθμ. 12140/737 (8)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΣΤ/20270/1973 (ΦΕΚ 884/

Β΄/31.7.1973) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας Με−
ταφορών και Επικοινωνιών, «περί αλλαγής κύριων χα−
ρακτηριστικών των αυτοκινήτων». 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν.δ. 570/1970 (ΦΕΚ 125/Α΄/2.6.1970) όπως ισχύει. 
β. της υπ’ αριθμ. Φ 23/51193/5992/2007 απόφασης του 

Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών (ΦΕΚ 786/Β΄/
18.5.2007) όπως ισχύει.

γ. της υπ’ αριθμ. 44800/123/1985 απόφασης του Υπουρ−
γού Μεταφορών και Επικοινωνιών (ΦΕΚ 781/Β΄/17.12.1985) 
όπως ισχύει.

δ. της υπ’ αριθμ. Φ.23/24327/2887/2009 απόφασης του 
Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών (ΦΕΚ 945/Β΄/
20.5.2009) όπως ισχύει.

ε. της υπ’ αριθμ. Φ1/26579/3183/2007 απόφασης των 
Υπουργών Μεταφορών και Επικοινωνιών και Περιβάλ−
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 790/Β΄/
18.5.2007) όπως ισχύει.

στ. της υπ’ αριθμ. Φ1/31571/3756/2009 απόφασης των 
Υπουργών Μεταφορών και Επικοινωνιών και Περιβάλ−
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 1189/Β΄/
18.6.2009) όπως ισχύει.

ζ. της υπ’ αριθμ. 5015968/2915/2009 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και Μεταφορών και 
Επικοινωνιών (ΦΕΚ 798/Β΄/24.4.2009) όπως ισχύει. 

η. της υπ’ αριθμ. ΣΤ/20270/1973 (ΦΕΚ 884/Β΄/31.7.1973) 
κανονιστικής απόφασης «περί αλλαγής κύριων χαρακτη−
ριστικών των αυτοκινήτων», όπως αυτή ισχύει.

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Το Κεφάλαιο ΙΙΙ, της υπ’ αριθμ. ΣΤ/20270/1973 κανονιστι−
κής απόφασης, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
1. Γενικά
Για τις ανάγκες της απόφασης ορίζεται ως:
«αντικατάσταση κινητήρα»: Η αλλαγή του κινητήρα 

ενός μηχανοκίνητου οχήματος με άλλου τύπου κινη−
τήρα.

«διασκευή κινητήρα»: Η επέμβαση στον κινητήρα η 
οποία συνίσταται σε αντικατάσταση ή ρύθμιση ορισμέ−
νων εξαρτημάτων του μηχανοκίνητου οχήματος, που θα 
έχει ως αποτέλεσμα την αύξηση του κυλινδρισμού του 
κινητήρα ή της ιπποδύναμης. 

«νέος κινητήρας»: Ο κινητήρας που προέκυψε από 
αντικατάσταση ή διασκευή.

«τύπος κινητήρα»: Ο κωδικός αριθμός κινητήρα που 
ορίζει ο κατασκευαστής όπως αναγράφεται στον κινη−
τήρα και στην άδεια κυκλοφορίας. 

2. Προϋποθέσεις 
Επιτρέπεται η αντικατάσταση ή η διασκευή των κινη−

τήρων των πάσης κατηγορίας μηχανοκίνητων οχημάτων 
υπό τις εξής προϋποθέσεις:

2.1. Το καύσιμο, η πραγματική ή η φορολογήσιμη ισχύς 
του νέου κινητήρα να επιτρέπεται από τις για κάθε 
περίπτωση ισχύουσες διατάξεις.

2.2. Να είναι τεχνικά δυνατή η ασφαλής και λειτουρ−
γικά ορθή, σύμφωνα με τις ανάλογες προδιαγραφές 
και τους κανόνες της τέχνης, τοποθέτηση και συνερ−
γασία του νέου κινητήρα, με τα υπόλοιπα συστήματα 
του αυτοκινήτου.

2.3. Ο κυλινδρισμός και η πραγματική ισχύς του νέου 
κινητήρα, θα πρέπει να προβλέπονται ή να εγκρίνονται 
από το εργοστάσιο κατασκευής του αυτοκινήτου, για 
τον συγκεκριμένο τύπο οχήματος, ή να περιλαμβάνονται 
μέσα στα όρια κυλινδρισμού και πραγματικής ισχύος 
που προβλέπονται από το εργοστάσιο κατασκευής, για 
τον συγκεκριμένο τύπο οχήματος.

Επίσης, πέραν των οριζομένων στο ανωτέρω εδάφιο, 
η πραγματική ισχύς ή/και ο κυλινδρισμός δεν μπορεί να 
διαφέρει παρά μόνο μέχρι 25%, σε σχέση με τα μεγέθη 
του αρχικού κινητήρα. Ειδικά προκειμένου περί αλλαγής 
κινητήρων σε λεωφορεία, τότε το ανωτέρω ποσοστό 
μπορεί να φτάσει μέχρι και 50% προς τα πάνω ή μέχρι 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22937

και 15% προς τα κάτω. Τα αναφερόμενα στο παρόν 
εδάφιο ισχύουν, εκτός και ορίζεται διαφορετικά από το 
εργοστάσιο κατασκευής του οχήματος. 

2.4. Ειδικά για οχήματα αντιρρυπαντικής τεχνολογίας 
θα πρέπει οι εκπομπές καυσαερίων που παρουσιάζουν 
με το νέο κινητήρα να είναι ίσες ή μικρότερες από τα 
αντίστοιχα προς το νέο κυλινδρισμό τους όρια, όπως 
ορίζεται παρακάτω.

3. Δικαιολογητικά 
Οι προϋποθέσεις αντικατάστασης ή διασκευής των 

κινητήρων των πάσης κατηγορίας μηχανοκίνητων οχη−
μάτων τεκμηριώνονται με την υποβολή από τον ενδι−
αφερόμενο των ακόλουθων, κατά περίπτωση, δικαιο−
λογητικών: 

3.1 Απαιτούμενα δικαιολογητικά σε κάθε περίπτωση 
αντικατάστασης ή διασκευής κινητήρα

3.1.1 Έγγραφη συναίνεση του εργοστασίου κατασκευ−
ής του οχήματος ή της επίσημης αντιπροσωπίας που 
εκπροσωπεί στην Ελλάδα το εργοστάσιο κατασκευής, 
στην οποία αναφέρονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά του 
νέου κινητήρα και κατονομάζονται όλα τα συστήματα 
του οχήματος που τυχόν επηρεάζονται από το νέο κι−
νητήρα, όπως πέδησης, ανάρτησης, αντιρρύπανσης, με 
λεπτομερή αναφορά και περιγραφή των εξαρτημάτων 
που απαιτείται να τοποθετηθούν συμπληρωματικά, αντι−
κατασταθούν κ.λπ.). Επιπροσθέτως, για τις περιπτώσεις 
των διασκευών, θα αναφέρονται τα προς αντικατάστα−
ση εξαρτήματα ή οι ρυθμίσεις αυτών, τυχόν οδηγίες για 
την εκτέλεση της διασκευής, τρόποι – εφόσον υπάρχουν 
– με τους οποίους θα διαπιστώνεται αυτή από τους 
ελεγκτικούς μηχανισμούς καθώς επίσης και ο κυλινδρι−
σμός και η ισχύς του νέου κινητήρα. Το δικαιολογητικό 
αυτό απαιτείται οπωσδήποτε στην περίπτωση που η 
πραγματική ισχύς του νέου κινητήρα ή/και ο κυλινδρι−
σμός του μεταβάλλεται πέραν των αναφερομένων στο 
δεύτερο εδάφιο της παρ. 2.3 της παρούσης ποσοστών 
απόκλισης. 

3.1.2. Σχετική τεχνική μελέτη διπλωματούχου Μηχανο−
λόγου Μηχανικού ή Πτυχιούχου

Μηχανολόγου Μηχανικού Τ.Ε. ή άλλων ειδικοτήτων με 
τα αυτά επαγγελματικά δικαιώματα, με περιεχόμενο τα 
αναφερόμενα στην υποπαράγραφο 3.1.1. ανωτέρω και 
επιπλέον υπολογισμό των επί των αξόνων επιπτώσεων 
του νέου κινητήρα. 

Το δικαιολογητικό αυτό υποβάλλεται εναλλακτικά 
της έγγραφης συναίνεσης μόνο στην περίπτωση που 
η πραγματική ισχύς ή/και ο κυλινδρισμός του νέου κι−
νητήρα μεταβάλλεται εντός των αναφερομένων στο 
δεύτερο εδάφιο της παρ. 2.3 της παρούσης ποσοστών 
απόκλισης.

3.1.3. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 διπλωματού−
χου Μηχανολόγου Μηχανικού ή Πτυχιούχου Μηχανο−
λόγου Μηχανικού Τ.Ε. ή άλλων ειδικοτήτων με τα αυτά 
επαγγελματικά δικαιώματα σύμφωνα με τα όσα αναφέ−
ρονται στις υποπαραγράφους 2.1., 2.2. και 2.3.

3.1.4. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 για την εκτέ−
λεση της αντικατάστασης – διασκευής, από διπλωμα−
τούχο Μηχανολόγο Μηχανικό ή Πτυχιούχο Μηχανολόγο 
Μηχανικό Τ.Ε. ή άλλων ειδικοτήτων με τα αυτά επαγ−
γελματικά δικαιώματα, ή του υπεύθυνου λειτουργίας 
συνεργείου επισκευής οχημάτων, που λειτουργεί νόμι−
μα, στις εγκαταστάσεις του οποίου έγιναν οι σχετικές 
εργασίες στην οποία θα πιστοποιείται η πλήρωση των 

απαιτήσεων των εδαφίων 3.1.1. ή 3.1.2. κατά την εκτέλεση 
των εργασιών της αντικατάστασης – διασκευής. Στην 
παρούσα υπεύθυνη δήλωση θα πρέπει επιπροσθέτως 
να περιγράφονται τα συστήματα αντιρρυπαντικής διά−
ταξης (π.χ τριοδικός καταλύτης, κάνιστρο, αισθητήρας 
λ κ.λπ.), εφόσον πρόκειται για οχήματα αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας, με αναφορά στους αριθμούς αναγνώρισής 
τους, θα αναφέρεται ότι έγινε έλεγχος καταλληλότη−
τας τους για το συγκεκριμένο τύπο οχήματος και θα 
δηλώνεται η πραγματική ισχύς του νέου κινητήρα ή/και 
ο κυλινδρισμός του νέου κινητήρα. 

3.2 Πρόσθετα απαιτούμενα δικαιολογητικά σε περί−
πτωση αντικατάστασης ή διασκευής κινητήρων εντός 
τριετίας από την έκδοση της πρώτης άδειας κυκλοφο−
ρίας οχήματος αντιρρυπαντικής τεχνολογίας: 

3.2.1 Πιστοποιητικό Καυσαερίων, το οποίο εκδίδεται 
από το Τμήμα Ελέγχων της Διεύθυνσης Οδικής Ασφά−
λειας και Περιβάλλοντος (Δ.Ο.Α.Π.) του Υπουργείου Με−
ταφορών και Επικοινωνιών. Το ανωτέρω πιστοποιητικό 
έχει ισχύ, για όλες τις όμοιες περιπτώσεις αντικατά−
στασης – διασκευής κινητήρα, που αφορά τον αυτό 
τύπο κινητήρα και αυτοκινήτου. Το πιστοποιητικό αυτό 
εκδίδεται όταν μετά τον έλεγχο, διαπιστωθεί ότι το 
αυτοκίνητο εκπέμπει καυσαέρια εντός των ορίων που 
προβλεπόταν από τις ισχύουσες κατά την ταξινόμησή 
του διατάξεις «περί αυτοκινήτων αντιρρυπαντικής τε−
χνολογίας». 

3.2.2 Βεβαίωση Δημοσίου ΚΤΕΟ ή Ισχύον Δελτίο Τε−
χνικού Ελέγχου (ΔΤΕ) ανάλογα με το αν η πραγματική 
ισχύς ή/και ο κυλινδρισμός του μεταβάλλεται πέραν ή 
εντός των αναφερομένων στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 
2.3 της παρούσης ποσοστών απόκλισης, αντίστοιχα. 

Στις διατάξεις της παρούσας υποπαραγράφου δεν 
υπάγονται οι περιπτώσεις που προβλέπονται από την 
παράγραφο 2 του άρθρου 41 του ν. 1882/1990 όπως 
ισχύει».

3.2.3 Ισχύον Δελτίο Τεχνικού Ελέγχου (ΔΤΕ) από ΚΤΕΟ, 
με το νέο κινητήρα, όταν η πραγματική ισχύς ή/και ο 
κυλινδρισμός του μεταβάλλεται εντός των αναφερο−
μένων στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2.3 της παρούσης 
ποσοστών απόκλισης, στο οποίο δεν έχουν σημειωθεί 
σοβαρές ή επικίνδυνες ελλείψεις. Το δικαιολογητικό 
αυτό απαιτείται ανεξάρτητα εάν το όχημα είχε ισχύον 
ΔΤΕ πριν την αντικατάσταση ή διασκευή του κινητήρα 
ή δεν είναι υπόχρεο περιοδικού τεχνικού ελέγχου.

Προκειμένου για αντικατάσταση ή διασκευή κινητήρων 
δίκυκλων μοτοσικλετών τα δικαιολογητικά της παρού−
σας υποπαραγράφου απαιτούνται εφόσον στο νομό 
ταξινόμησης της μοτοσικλέτας εφαρμόζεται περιοδικός 
τεχνικός έλεγχος δικύκλων και δεν απαιτούνται για τα 
τρίτροχα οχήματα κατά την έννοια του άρθρου 2 του 
ΚΟΚ. 

Το Δελτίο αυτό θα εκδίδεται μετά από γενικό οπτικό 
έλεγχο της όλης αντικατάστασης ή διασκευής του κινη−
τήρα και σε περίπτωση που δεν διαπιστωθούν σοβαρές 
ή/και επικίνδυνες ελλείψεις, θα αναγράφεται στο χώρο 
παρατηρήσεων αυτού, «Το παρόν εκδίδεται για αντικα−
τάσταση/διασκευή κινητήρα (επιλέγεται αναλόγως)».

4. Διαδικασία
Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης: 
4.1 Κατατίθενται, σε πρώτη φάση, από τον ενδιαφε−

ρόμενο στην αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών και Επι−
κοινωνιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, πέραν των 



22938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02018180209090008*

προβλεπομένων από άλλες διατάξεις δικαιολογητικών, 
και τα δικαιολογητικά της παρ. 3, πλην του Πιστοποιη−
τικού Καυσαερίων, ή της Βεβαίωσης Δημοσίου ΚΤΕΟ ή 
του ισχύοντος ΔΤΕ με το νέο κινητήρα.

4.2 Η ανωτέρω Υπηρεσία, μετά την υποβολή και τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών και εφόσον η αιτούμενη 
αντικατάσταση ή διασκευή κινητήρα επιτρέπεται, χορη−
γεί στον ενδιαφερόμενο παραπεμπτικό σημείωμα προς 
τη Δ/νση Οδικής Ασφάλειας και Περιβάλλοντος του 
Υ.Μ.Ε. ή προς ΚΤΕΟ για την έκδοση του δικαιολογητικού 
που λείπει. Στο παραπεμπτικό σημείωμα προς ΚΤΕΟ επι−
συνάπτεται και φωτοαντίγραφο του τυχόν καταλόγου 
των εξαρτημάτων προς αντικατάσταση. Σε περίπτωση 
απαίτησης έκδοσης Πιστοποιητικού Καυσαερίων στο 
παραπεμπτικό σημείωμα αναφέρεται απαραίτητα και 
η οδηγία περί εκπομπών ρύπων της Ε.Ε τις απαιτήσεις 
της οποίας πρέπει να ικανοποιεί το όχημα.

4.3 Μετά την έκδοση των υπολειπόμενων δικαιολογη−

τικών ο ενδιαφερόμενος τα υποβάλλει στην Υπηρεσία 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Νομαρχιακής Αυτοδι−
οίκησης κατάθεσης των αρχικών δικαιολογητικών, για 
την έκδοση νέας άδειας κυκλοφορίας στην οποία θα 
αναγράφεται η πραγματική ισχύς ή/και ο κυλινδρισμός 
του νέου κινητήρα. 

5. Οι υπ’ αριθμ. 14781/1051/1990 (ΦΕΚ 276/Β΄/1990), 
28231/2153/1990, 10453/792/1995 (ΦΕΚ 291/Β΄/17.4.1995) και 
10061/772/1995 (ΦΕΚ 501/Β΄/7.6.1995) κανονιστικές απο−
φάσεις καταργούνται.

6. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 20 Αυγούστου 2009 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ    


		2009-09-03T10:06:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




